ATA Nº 21/2016 – Segunda Sessão Ordinária do mês de abril do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
06 de abril de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs40min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou a Vereadora
Wanda Botelho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston Pinheiro para
fazer a leitura das correspondências recebidas e das atas das sessões anteriores, que
depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por unanimidade. Em seguida
foi solicitado a 1ª Secretária, Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura das
matérias constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N° 020/2016, de 05.04.2016.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a Criação e Denominação do Centro
Municipal de Educação Infantil João de Queiroz Neto - CEMEIJQN. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 02/2016, de 04.04.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº 005 de 24 de junho de 1999 e dá
outras providencias. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes
para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 002/2016, de
01.04.2016. PROPONENTES: Vereador Walter Junior, Erley Brito “Lêca” e Dr. Macedo.
PROPOSTO: Giro – Grupo de Intervenção Rápida Ostensiva de Gurupi ASSUNTO: Pelos
relevantes serviços prestados a população Gurupiense e região sul. A moção foi
encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N°
10/2016, de 02.01.2016. REQUEREMTES: Vereador Ivanilson Marinho e outros.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA:
Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a revitalização de todo o
Parque Mutuca para assegurar melhores condições para os usuários que utilizam o
Parque para realização de atividades físicas, incluindo as áreas do Parque nos Setores
União V, Novo Horizonte e Parque Primavera. REQUERIMENTO N° 11/2016, de
02.01.2016. REQUEREMTES: Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDO: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica do setor São Jorge.
REQUERIMENTO N° 044/2016, de 04.01.2016. REQUEREMTE: Vereadora Marilis
Fernandes. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Deputada Federal Josi Nunes. ASSUNTO: Emenda Parlamentar
viabilizando recursos financeiros para revitalização da Praça do setor Vila Nova.
REQUERIMENTO N° 144/2016, de 11.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Implantação de um semáforo em caráter de urgência na Avenida Antônio Nunes da
Silva (entrada principal do Campus I do Centro Universitário UNIRG) e sinalização
horizontal. REQUERIMENTO N° 164/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
gradeamento dos lotes baldios no Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N°
224/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a construção de uma guarita em cada
escola municipal para vigilante, com instalação de câmeras de vídeo para fins de
segurança. REQUERIMENTO N° 310/2016, de 07.03.2016. REQUEREMTE: Vereador
Walter Junior. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita implantação de placas com sinalização de área escolar em frente a Creche
Espírita Maria Madalena. REQUERIMENTO N° 330/2016, de 04.04.2016.
REQUEREMTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Solicita instalação de câmeras de monitoramento nas creches municipais de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 331/2016, de 04.04.2016. REQUEREMTE: Vereador Professor
Cabo Carlos. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Titulo Honorífico de Cidadão Gurupiense ao Padre Diniz Bezerra da Silva.
REQUERIMENTO N°  334/2016, de 06.04.2016. REQUEREMTE: Vereador Ivanilson
Marinho. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO: Requer a realização de
estudos e imediata abertura de processo para construção de guarita e cercamento do
Campus I do Centro Universitário UNIRG para melhorar a segurança dos serviços
técnicos, professores e acadêmicos. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 068/2016, de
23.02.2016. INDICANTE: Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja tomada as providencias para instituir o Projeto
Pintando um Sorriso. INDICAÇÃO N° 071/2016, de 23.02.2016. INDICANTE: Vereador
Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção da
sede própria da Casa de Passagem. INDICAÇÃO N° 088/2016, de 06.04.2016.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica construção de guarita e cercamento do Campus I do Centro
Universitário UNIRG para melhorar a segurança dos serviços técnicos, professores e
acadêmicos. As indicações lidas forma encaminhadas ao Chefe do Poder executivo
Municipal. Não havendo mais matérias no expediente o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Gleydson Nato, Wanda
Botelho, Dr. Macedo, Ivanilson Marinho, Professor Cabo Carlos. Ato continuo, o
Senhor Presidente solicitou ao Vice-Presidente, Vereador Valdônio Rodrigues para
assumir a direção dos trabalhos para que ele possa fazer uma coletiva com a imprensa
local. Não havendo mais vereadores inscritos, o Senhor Vice-Presidente passou para a
Ordem do Dia solicitando a 1ª Secretária para proceder a leitura das matérias em
pauta: PARECER CONJUNTO N° 020/2016, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 08/2016
de 23.02.2016. AUTORA: Vereadora Wanda Botelho. ASSUNTO: Dispõe sobre a
declaração da Associação de Aeromodelismo de Gurupi – AAG de utilidade pública sem
fins lucrativos para os devidos fins legais e dá outras providencias. RELATOR: Ver.
Professor Cabo Carlos. O parecer foi colocado em discussão e em  votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 08/2016 de 23.02.2016. AUTORA:
Vereadora Wanda Botelho. ASSUNTO: Dispõe sobre a declaração da Associação de
Aeromodelismo de Gurupi – AAG de utilidade pública sem fins lucrativos para os
devidos fins legais e dá outras providencias. O projeto de lei foi colocado em discussão
e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA
MODIFICATIVA N° 001/2016, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 058/2016 de
14.12.2015. AUTOR: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Institui o dia municipal do
jornalista a ser comemorado no dia 07 de abril e o dia do radialista a ser comemorado
no dia 21 de setembro e dá outras providencias. AUTOR DA PROPOSTA DE EMENDA:
Ver. Valdônio Rodrigues. A proposta de emenda foi colocada em discussão e em
votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO N° 021/2016,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 058/2016 de 14.12.2015. AUTOR: Vereador Dr.
Macedo. ASSUNTO: Institui o dia municipal do jornalista a ser comemorado no dia 07

de abril e o dia do radialista a ser comemorado no dia 21 de setembro e dá outras
providencias. RELATOR: Ver. Valdônio Rodrigues. O parecer foi colocado em discussão
e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 058/2016 de
14.12.2015. AUTOR: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Institui o dia municipal do
jornalista a ser comemorado no dia 07 de abril e o dia do radialista a ser comemorado
no dia 21 de setembro e dá outras providencias. O projeto de lei foi colocado em
discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais
matérias na ordem do dia e todos os inscritos nas considerações finais declinaram o
uso da palavra, o Senhor Vice-Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 11hs25min, agradecendo a presença de todos e convocando os
vereadores presentes para mais uma sessão extraordinária dentro do prazo de dois
minutos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues –
PSB como Presidente; Marilis Fernandes – PDT como 1ª Secretária; Ataíde – PPS; Dr.
Macedo – PMDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Gleydson Nato – PHS;
Professor Cabo Carlos – PT; Walter Junior – PSDB; Wanda Botelho – PSB; Wendel
Gomides – PDT e Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada do Vereador: Erley Brito
“Lêca” – PSB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em
CD de nº 21/2016, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão
Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos seis dias
do mês de abril de dois mil e dezesseis.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                        Verª. MARILIS FERNANDES
           Vice-Presidente                                                                                   1ª Secretária